
Provincia di Padova
AREA SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE 
AREA SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta n. 3425 del 2023

Determina  n. 1397 del 18/12/2023

Oggetto: DETERMINA  DIRIGENZIALE  DI  APPROVAZIONE  DELL'ATTO 
ORGANIZZATIVO  PER  LA  GESTIONE  DELLE  SEGNALAZIONI  DI  ILLECITI 
(PROCEDURA DI WHISTLEBLOWING)

IL SEGRETARIO GENERALE

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE

Premesso  che  la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  
amministrazione”,  ha  introdotto  nell’ordinamento  giuridico  un  sistema  organico  di 
disposizioni finalizzate alla prevenzione della corruzione e alla promozione dell’integrità in 
tutti i processi e le attività pubbliche;

Considerato che la predetta legge ha altresì introdotto, mediante la previsione dell’art. 54 
bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la disciplina del Whistleblowing, la quale 
persegue  lo  scopo  di  tutelare  coloro  che  nell’ambito  del  proprio  contesto  lavorativo 
vengano  a  conoscenza  di  comportamenti  ed  atti  illeciti  e  decidano  di  segnalarli  o 
denunciarli;

Rilevato che la disciplina è stata successivamente integrata dal decreto-legge 24 giugno 
2014 n. 90 – convertito nella legge 11 agosto 2014, n. 114 - che ha modificato l’art. 54 bis  
inserendo anche l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) tra i soggetti destinatari delle 
segnalazioni e dalla legge 30 novembre 2017 n. 179, recante “Disposizioni per la tutela  
degli  autori  di  segnalazioni  di  reati  o  irregolarità  di  cui  siano  venuti  a  conoscenza  
nell’ambito  di  un  rapporto  di  lavoro  pubblico  o  privato”,  che  ha  introdotto  una 
regolamentazione più organica della materia;

Determ.  n. 1397 del 18/12/2023
pag.1/ 3 

copia informatica per consultazione



Ritenuto che l’Amministrazione, sin dal 2018, ha messo a disposizione dei dipendenti una 
piattaforma  opensource  per  la  segnalazione di  illeciti,  la  cui  procedura  è  finalizzata  a 
garantire tutela al whistleblower che effettua segnalazioni relative ad un fatto o condotta
illecita,  attraverso  l’utilizzo  di  un  protocollo  di  crittografia  volto  a  salvaguardare  la 
riservatezza  dell’identità  del  segnalante,  del  contenuto  della  segnalazione  e  della 
documentazione allegata;

Dato atto che con il Decreto Legislativo 10 marzo 2023, n. 24, recante “Attuazione della 
direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019,  
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e  
recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle
disposizioni normative nazionali”, è stata introdotta una nuova e più estesa disciplina volta 
ad  assicurare  la  protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  di  illeciti  (c.d. 
segnalazioni di whistleblowing);

Osservato  che si rende, pertanto, necessario procedere all’approvazione di una nuova 
procedura per la gestione delle segnalazioni di whistleblowing, come previsto dal D. Lgs. 
n. 24/2023;

Considerato che con Delibera n. 311 del 12.07.2023, avente ad oggetto “Linee guida in  
materia  di  protezione  delle  persone  che  segnalano  violazioni  del  diritto  dell’Unione  e  
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali -
Procedure  per  la  presentazione  e  gestione  delle  segnalazioni  esterne”,  l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha fornito indicazioni e principi onde consentire agli enti  
pubblici  di  predisporre  i  propri  canali  di  segnalazione,  prescrivendo altresì  l’obbligo  di 
definire  ed  adottare,  tramite  atto  organizzativo  e  sentite  le  rappresentanze  o  le 
organizzazioni  sindacali  di  cui  all’art.  51  del  D.  Lgs.  n.  81/2015,  le  procedure  per  il  
ricevimento e la gestione delle segnalazioni di whistleblowing;

Tenuto conto  che nella sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O. 2023 – 
2025, approvato con decreto presidenziale n. 48 di Reg. del 17.04.2023, l’Amministrazione 
ha previsto di disciplinare, con specifico e distinto atto, la materia della protezione delle 
persone che segnalano illeciti e violazioni in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.  
24/2023;

Rilevato che l’Ente ha provveduto ad adottare il proprio atto organizzativo ivi prevedendo 
una  specifica  disciplina  al  fine  di  consentire  l’inoltro  (tramite  applicativo  informatico 
presente  sul  sito  web  istituzionale),  il  ricevimento  e  la  gestione  delle  segnalazioni  di 
whistleblowing, assicurando la tutela e la riservatezza dell’identità del segnalante e del  
contenuto delle segnalazioni, coerentemente e nel rispetto del riformato quadro normativo 
e regolatorio sopra descritto;

Preso  atto che  il  suddetto  atto  organizzativo  è  stato  trasmesso  alle  rappresentanze 
sindacali, onde acquisire eventuali osservazioni, a mezzo PEC in data 18.12.2023 e che, 
alla  data  odierna,  non risultano pervenute  osservazioni  da  parte  delle  rappresentanze 
sindacali;

Determ.  n. 1397 del 18/12/2023
Pag.2/ 3

copia informatica per consultazione



Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile  
2016 relativo alla  protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

Accertata la propria competenza in materia

DETERMINA

1 Di approvare l’allegato “PROCEDURA DI WHISTLEBLOWING – Atto organizzativo per 
la  gestione delle  segnalazioni”,  al  fine  di  assicurare  la  tutela  e  la  protezione delle 
persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione Europea e delle disposizioni  
normative nazionali, ai sensi del Decreto Legislativo 10 marzo 2023, n. 24, quale parte 
integrante e sostanziale della presente determina;

2 Di  dare ampia diffusione della suddetta  procedura e dell’applicativo informatico per 
l’inoltro delle segnalazioni;

3 Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nelle  apposite  pagine  della  sezione 
“Amministrazione Trasparente”  del  sito web della  Provincia di  Padova,  ai  sensi  del 
D. Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritto dal Dirigente
(ZAMPIERI GIOVANNI)

con firma digitale
 

Determ.  n. 1397 del 18/12/2023Pag.3/ 3 

copia informatica per consultazione


